
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

Oggetto:

OGGETTO: Determina a contrarre - procedura aperta ex art. 60 d.lgs.
50/2016, con le previsioni di cui all'art. 36 c. 9 - fornitura del materiale, noli
e trasporti per il cantiere di lavoro n. 395/Pa relativo ai lavori di
"sistemazione e pavimentazione viabilità interna del cimitero comunale"-
D.D.G. n. 9483 del 09- 08-2018 - GIG: Z102C9FF4C

CIG: Z102C9FF4C

DETERMINAZIONE

N. 58   del 06-04-2020

N. Generale 86   del 06-04-2020

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 51  del 05-04-2020

Cantiere di lavoro n. 395/PA- CUP: H57B18002060002 – C.I.P. n.
PA_POC_1420/8/8_9/CLC/395/PA

                                         IL  RESPONSABILE DEL SETTORE II
Premesso:

Che con D.D.G. N. 9466 del 08.08.2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro, è stato approvato il piano di riparto delle risorse assegnate a ciascun Comune
avente diritto, con i criteri di cui all’art. 36 della L.R. 6/2009;
Che con D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018 è stato approvato l’avviso 2/2018 per il finanziamento dei
cantieri di lavoro;
Che  nell’ambito dell’attuazione dei suddetti cantieri di lavoro, con Deliberazione di Giunta
Municipale n.61 del 21.09.2018 è stata individuata l’opera da realizzare ed in particolare  è stato
stabilito di accorpare i due di cantieri di lavoro in capo al Comune di Cefalà Diana ed unificarlo in un
unico cantiere di lavoro per l’esecuzione delle opere di “sistemazione e rifacimento della pavimentazione della
viabilità interna del cimitero comunale”;
Che in esecuzione alla succitata D.G.C., con determinazione  del responsabile dell’Area Tecnica
n.130/244 del 27.09.2018, sono stati individuati, quali tecnici interni dell’Ente, per la redazione del
progetto “sistemazione e rifacimento della pavimentazione della viabilità interna del cimitero comunale”  il Geom.
Luigi Caldarella e il Dott. Geol. e Geom. Giuseppe Chiarelli;
Che nell’ambito dell’attuazione del succitato cantiere di lavoro, con determina del responsabile dell’area
tecnica n° 138/262 del 22/10/2018, si è provveduto, secondo quanto disposto dal D.lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. ed dalle Linee guida n.3  ANAC del 26 ottobre 2016,   di nominare il dipendente Dott. Geol.
e Geom. Giuseppe Chiarelli, quale tecnico per l’espletamento delle funzioni di Responsabile Unico del
Procedimento;
Che con Delibera della Giunta Municipale n.  77 del 17/09/2019, è stato approvato  il progetto
esecutivo dei lavori in oggetto, validato dal RUP ed approvato in linea tecnica;
Considerato che l’art.13 dell’avviso 2/2018 approvato con D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018, suggerisce
di indirizzare la manifestazione di interesse, ai soggetti, in possesso dei requisiti prescritti con
procedura di evidenza pubblica;
Atteso che, secondo tale principio nell’ambito delle procedure di affidamento alle ditte appaltatrici,
anche  per quanto riguarda le visite mediche, i dispositivi di sicurezza e l’acquisizione dei materiali e
quant’atro occorra per la realizzazione delle opere previste in progetto è raccomandata l’evidenza
pubblica delle gare, posto che il finanziamento soggiace alle procedure di controllo previste per i fondi
comunitari (art 24 avviso 5/2018);
Che con Decreto n. 4829 del 18/12/2019 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro - Dipartimento Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei Servizi e delle
Attività Formative, ha finanziato il  Cantiere di Lavoro n° 395/Pa, vistato dalla ragioneria centrale (n.
733 cap 313324 es. fin 2020 del 07/01/2020) per un importo complessivo di € 58.170,23;



Considerato che nell’ambito dell’attuazione del succitato intervento occorre procedere con
l’affidamento della fornitura dei materiali a piè d’opera per il cantiere di lavoro 395/PA di cui in
oggetto;
Dato atto che con nota prot. 12624 del 03/03/2020, acquisita al protocollo generale del comune al n.
1616 del 04/03/2020 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, a
seguito dell’adozione della Delibera di Giunta Municipale n. 19 del 19/02/2020 ha concesso il
differimento dell’avvio delle attività non oltre la data del 20/05/2020;
Ritenuto, di dover dare corso alle procedure per l’espletamento della gara per l’affidamento di che
trattasi, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e con le previsioni di cui
all’art. 36 c.9;
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare e le
relative procedure;
Visto l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Tenuto conto che, in considerazione dell'importo e dell'oggetto della fornitura, di contrarre i
medesimi secondo gli elementi e i criteri di seguito precisati, dando atto che così procedendo, risultano
adeguatamente garantiti in relazione alla natura dell'intervento, i principi enunciati all'art. 30 del D.lgs.
50/2016:

Oggetto del contratto: fornitura dei materiali a piè d'opera, noli e trasporti per il cantiere di-
lavoro denominato “Sistemazione e pavimentazione viabilità interna del Cimitero Comunale”
, finanziato con Decreto n. 4829 del 18/12/2019 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei Servizi e
delle Attività Formative, - Cantiere di Lavoro n° 395/Pa;
Forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione tra le parti con lettera-

d’ordine in conformità a quanto previsto dall’art.32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
Modalità di scelta del contraente: procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 con le previsioni di-

cui al comma 9 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 ;
Criterio di selezione delle offerte: trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate si-

utilizzerà il criterio del miglior prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs 50/2016;
Dato atto che l’importo della fornitura dei materiali a piè d'opera, noli e trasporti ammonta ad €
13.909,18 oltre Iva, cosi come riportato nel punto 6)  lettera a) del preventivo di spesa allegato al
decreto di finanziamento;
Visto il bando/disciplinare di gara, contenente le modalità di partecipazione e di scelta dell’operatore
economico; 
Vista la normativa in materia di gestione di cantieri di lavoro per disoccupati;
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti”;
Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006 e
s,m,i, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, nella parte rimasta in vigore in
via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del D.lgs 50/2016;
Visto l’art. 24 della L.R. 8/2016 che modifica la L.R. 12/2010;
Vista la Legge Regionale n. 1 del 26.01.2017 di modifica della L.R. 8/2016 e della L.R. 12/2010
Visto lo statuto Comunale;
Visto il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il vigente ordinamento amministrativo EE.LL., della Regione Siciliana;
Vista la Determina Sindacale n°4 del 25/07/2019  con la quale è stato individuato il Responsabile del
Settore II°_Area Tecnica;

PROPONE
Di approvare ai sensi dell’art.3 L.R. 30/04/1991 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto
esplicitate in narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



Di avviare la procedura ad evidenza pubblica per la fornitura dei materiali a piè d'opera, noli e
trasporti per il cantiere di lavoro denominato “Sistemazione e pavimentazione viabilità interna
del Cimitero Comunale” istituito ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge regionale 17 marzo
2016, n. 3 – Cantiere di lavoro n. 395/PA- CUP: H57B18002060002 – C.I.P. n.
PA_POC_1420/8/8_9/CLC/395/PA). Ù

Di procedere alla gara di appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.
50/2016, con le previsioni di cui all’art. 36 c.9, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico
cui affidare la fornitura del materiale trasporti e noli per il cantiere di lavoro Cantiere di lavoro
n. 395/PA, stabilendo che il criterio di aggiudicazione della gara è quello del prezzo più basso,
inferiore a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 c.4 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

Di approvare gli atti di gara, il bando/disciplinare, il capitolato d’oneri i modelli e gli allegati
contenenti le modalità di partecipazione e di scelta dell’operatore economico;

Dare atto che la spesa per la fornitura dei materiali a piè d'opera, trasporti e noli di che trattasi
ammonta ad € 13.909,18 oltre Iva al 22%, cosi come riportato nel punto 6)  lettera a) del
preventivo di spesa  e trova  la relativa copertura finanziaria nel D.D.G. n. 4829 del 18/12/2019,
emesso dall’Assessorato Regionale della Famiglia Politiche Sociale e del Lavoro e trova allocazione
al Capitolo 199/2 del bilancio comunale;

Dare atto che si procederà ad impegnare la somma ad aggiudicazione definitiva di gara;

Di stabilire che si procederà alla liquidazione delle forniture, trasporto e noli resi, su
presentazione di regolare fattura, previo riscontro della corrispondenza, per qualità e quantità,
eseguita con quanto pattuito e di rispondenza degli importi fatturati con quelli stabiliti.

Dare atto che la commissione giudicatrice per la verifica delle istanze presentate verrà nominata
con successivo provvedimento e solo dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione
delle offerte;

Di pubblicare l’avviso del predetto bando di gara sulla home-page del sito istituzionale dell’Ente,
all’Albo Pretorio on line e sul  profilo del Committente – “Amministrazione trasparente” – bandi
di gara – assegnando un  termine per la ricezione delle istanze non inferiore a 15 giorni decorrenti
dalla data di pubblicazione.

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo On_line del sito istituzionale del Comune di
Cefalà Diana ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013.

            IL PROPONENTE
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 05-04-2020
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 06-04-2020
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 06-04-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 07-04-2020

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


